(Az eredetiek papíron Fugger-család augsburgi levéltárában.) 

12. 

Anna királyné Thurzó Jánosnak egy drága diszkalapért, melyet nelci a Fug-
gerék útján szerzett, nevezetes inscriptiót tesz. 1505. 

Nos Anna Dei gracia Regina Hungarie et Bobemie etc. 
memorie commendamus tenore presencium significantes quibus 
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expedit vniversis, quod quum Serenissimus dominus Wladislaus 
Hungarie Bohemieque Rex etc. consors noster carissimus varias 
et yrgentes nostras necessitates alta et matura quadam delibe-
racione considerasset, ad eas euitandas nobis inter alios Maiesta-
tis Sue prouentus vicesimam suam Transilvaniensem et cementimi 
Cibiniense per litteras Serenissime Maiestatis Sue superinde con-
fectas, sigilloque pendenti communitas sub certis condicionibus 
ibidem expressis, tamdiu cum omnibus suis vtilitatibus, fructibus et 
emolumentis vtendam possidendumque dedit, concessit et inscrip-
sit, donec Nos fideli Regis nostroque nobis syncere dilecto Egregio 
Jobanni Tliurzo de Bethlenfalwa, suisque heredibns et posteri-
tatibus vniversis de summa vigiliti octo milium sexingentorum et 
septem florenorum, quibus Maiestas Sua Serenissima eidem vltimo 
debitrix remansit, ad plenum satisfacere possemus ; quo tandem 
Canterani nostrani Cremniciensem. Castrumque nostrum Zoliense 
nobis in felici nostro aduentu nomine dotis cum omnibus suis 
vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet per Suam Serenissimam 
Maiestatem assignatam, eidemque et suis heredibus per eandem 
Maiestatem Regiam oppignoratam cicius e manibus suis eximere 
eliberareque ualeremus, per quarum qui dem pecuniarum summe 
satisfaccionem plenariamque et integram exolucionem, has prefato 
Johanni Thurzo, filijs et heredibus inter- alios nostros redditus 
eciam prenominata, vicesimam Transilvaniensem et cementimi 
Cibiniense sub quibusdam condicionibus insrcipsimus, prout in 
illis vltimis nostris litteris de viginti octo milibus sexingentis et 
octo florenis, quibus eidem vltimo, vt premissum est, Maiestas Sua 
debitrix remansit, quas ipsi superinde dedimus, quarum datum ad 
sabbathum diem proximum ante festurn Natiuitatis Beati Johan-
nis Baptiste anni millesimi quingentesinii quarti inscriptum est, 
hec omnia clarius et expressius continentur. Post quarum quidem 
vltimarum litterarum nostrarum emanacionem jussu et voluntate 
nostra ipse idem Johannes Thurzo nobis pileum quendam gem-
mis et vnionibus ornatimi elaboratumque tria milia et quingentos 
florenos valentem afferri fecit, quem nos pro eadem pecuniarum 
summa accepimus, pro vsuque et dignitate Maiestatis Nostre 
retinuimus. Quam quidem summám trium milium et quingento-
rum florenorum vt ipse et heredes sui sine vllo dubio piene et 
integre rehabere possint, animo deliberato et ex certa nostra 
sciencia vigore et testimonio presencium litterarum nostrarum 
eidem Johanni Thurzo filijsque heredibus et posteritatibus suis 
vniversis predictas tricesimam Transsiluaniensem et cementimi 
Cibiniense de nouo inscribere et obligare volumus, ut ipse post 
solucionem viginti octo milium sexingentorum et Septem flore-
norum, quos ipse vel heredes sui ex istis Camera Cremniciensi 
castroque Zoliensi et eius attinencijs, vicesima Transsilvaniensi 
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et cemento Cibiniensi, ex alijsque et varijs loeis excipere et re-
babere debet, iuxta continencias aliarum litterarum nostrarum 
vltimarum, vt supra narratum est, eciam illos tria milia et quin-
gentos florenos, quos iam in premissis nominauimus, ex ipsis vice-
sima Transsilvaniensi et cemento Cibiniensi piene, integre et sine 
vllo defectu rebabere et excipere possit, filijque et heredes sui 
possint et valeant ; tamdiuque habere et tenere debeat, donec ad 
plenum de ea summa iam sepe nominata, videlicet trium milium et 
quingentorum florenorum persolutus fuerit. Casu autem quo eius-
cemodi pecuniarum summ am trium milium et quingentorum flo-
renorum ex predictis vicesima Transsilvaniensi et cemento Cibi-
niensi rebabere et exigere non possit tunc libere et sine vllo 
impedimento ex Camera nostra Cremniciensi ipse Johannes 
Thurzo, filijque et heredes sui excipient, prout et alie nostre 
littere ipsi date assignateque continent; immo dedimus, donauimus, 
inscripsimus et obligauimus. Insuper promittimus eidem per pre-
sentes nostras, ipsum eundem ex illa obligacione, quam scitu, iussu 
et voluntate nostra, ad nostramque requisicionem litteris manu 
sua scriptis et sigillo suo proprio roboratis, fideli Regio nostroque 
nobis sincere dilecto R euer endo in Christo Patri domino Sigis-
mundo Episcopo Quinque Ecclesiensi causa nostri fecit, ipsum 
omnino liberaturam, eumque ex ea in hac proxima futura Con-
gregacione, que ad festum Cathedre Sancii Petri Apostoli hic 
Bude celebrabitur, ita exempturum, vt ipse prefatus dominus 
Episcopus eundem vel per suas litteras, vel alias quomodocun-
que quittum, liberum et absolutum pronunciet, vt ipse Johannes 
Thurzo de eiuscemodi quietacione ipsius domini Episcopi omnino 
contentus maneat. Si autem ipsum prefatum Thurzonem ad pre-
nominatam Dietam et Congregacionem nulla racione ex tali obli-
gacione eximere et eliberare poterimus, ipseque idem Johannes 
Thurzo ad solucionem talium quatuor milium florenorum per 
eundem dominum Episcopuni compulsus et astrictus fuerit ; tunc 
in eo casu predictus Johannes Thurzo, vel fllij et heredes sui 
babeant potestatem et liberam facultatem, eam quatuor milium 
florenorum summára, quam ipse eidem domino Episcopo soluerit, 
ex Camera nostra Cremniciensi excipiendi, secundum continencias 
et articulos prescriptarum litterarum nostrarum. In quorum 
iidem et testimonium pro maiorique sua et suoruin heredum 
certificacione presentes litteras nostras sigillo nostro pendenti 
communitas, manuque nostra propria subcriptas eidem suis-
que heredibus duximus dandas et concedendas. Datum Bude X . 
die Februarij anno Domino millesimo quingentesimo quinto, co-
ronacionis vero nostre felicis et incliti Regni Hungarie anno 
tercio. 

Anna Regina p. m. s. 
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(Eredetie bőrhártyán, a királynénak függő pecsétje alatt, a Fuggerck 
családi levéltárában Augsburgban.) 

1Q O. 

A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy Csáktornyái Ernusth János besz-
terczebányai városi és bányabirtokát, melyeket bátyja Ernusth Zsigmond a 
Thurzóknakr és Fuggereknek 22 évre haszonbérbe adott, most újból 5 évre 

adja haszonbérbe. 1515. 

Nos Capitulum Ecclesie Budensis memorie commendamus 
per presentes, quod magnificus domiuus Johannes Ernusth de 
Chaktornya etc. dominus et perpetuus heres ac possessor domus 
et montanarum Neustollen ac Erbstollen vocatarum ac pertinen-
tiarum earundem in et citra ciuitatem Bistriciensem alias Novo 
Zolio existencium et habitarum ab vna ; nec non Egregius Alexius 
Thurzo filius Egregii quondam Johannis Thurzo de Bethlenffalva 
ab alia partibus corani nobis personaliter constituti, idem domi-
nus Johannes Ernusth, Francisci et Johannis filiorum ; prefatus 
vero Alexius Thurzo Egregiorum Georgii consimiliter Thurzo de 
eadem Betlilenffalwa Camerarii Begie Majestatis Hungarie Ca-
mere Crempniciensis, et Johannis consimiliter Thurzo fratrum 
suorum carnaluim ; nec non Jacobi Fugger Consiliarii Cesaree 
Majestatis ciuis ciuitatis Augustensis, ac Raymundi, Anthonii, 
Udalrici et Jeronimi nepotum ejusdem Jacobi Fugger, aliorumque 
quorumlibet fratrum, heredum, proximorum et consanguineorum 
ipsorum oneribus et quibusuis grauaminibus quos videlicet infra-
scriptum negotium tangeret seu quoquo modo tangere pos-
set in futurum, super se ipsos levatis et assumptis, propo-
suerunt et sponte confessi sunt in hunc modum : Quod pre-
fatus dominus Johannes Ernusth pretactam domum suam Bis-
triciensem , fodinasque et montana sua tam argenti, quam 
cupri et aliorum nietallorum et minerarum extra et intra ean-
dem ciuitatem Bistriciensem existentes et habitas ; nec non 
totales possessiones suas Neustollen et Erbstolln predictas, 
ac Elesdorff, Biczka, TJllmansdortf vocatas ; item directas, et 
equales medietates totalium possessionum suarum Zenth-Jakab 
et Homozmansdorif Superioris et Inferioris nuucupatarum in 
Comitati! Zoliensi existentes, simul cum cunctis libertatibus, 
instrumentis et pertinenciis earundem domus, fodinarum ac pos-
sessionum ; nec non officinis aliisque vniuersis apparamentis ; 
item allodium in fine ciuitatis Noui Zoliensis predicte in eodem 
Comitatu Zoliensi habitum, pariter cum cunctis curiis, hor-
reis, ortis, terris arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, syluis, vinetis, montibus, vallibus, alpibus, nemoribus, 
rubetis, aquis, fluuiis, piscinis, piscaturis, aquarum decursibus, et 
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generaliter quarumlibet vtilitatum et pertinenciarum suarum 
integritatibus quouis uominis vocabulo vocitatis, ad easdem 
domum, fodinas, possessione» et porciones possessionarias ac 
allodium de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debenti-
bus, quam videlicet et quas alias Reuerendissimus quondam domi-
nus Sigismunclus olim Episcopus Quinque Ecclesiensis felicis 
reminiscencie, frater videlicet vterinus ejusdem domini Johannis 
Ernustb maior natu, ex benevolo consensu pariter et assensu, ac 
annuencia sua mediante et litteris et litteralibus instrumentis 
superinde confectis et emanatis memorato quondam Johanni 
Tburzo ac Georgio filio aliisque heredibus eiusdem quondam 
Johannis Thwrzo ad viginti duos annos in arendam locasset et 
inscripsisset, nunc rursus eisdem Alexio ac Georgio et Johanni 
Thwrzo, nec non Jacobo Fugger et nepotibus suis prefatis tum 
ad diligentem peticionis instanciam prefatorum Thurzonum et 
Fuggerum, tum eciam legalitate eorundem confisus in alios quin-
que annos partim complecionem vtputa dictorum viginti duorum 
annorum priorum videlicet inscripcionis de novo superadditos 
post sese immediate sequentes dedisset et locasset in arendam ; 
imo dedit et locauit coram nobis tali modo, quod prefati Thwr-
zones et Fuggeri predictas domum, fodinas, possessiones, por-
cionesque et quelibet prescripta jura possessionaria eiusdem domini 
Johannis Ernustb post complecionem vt prefertur prescriptorum 
viginti duorum annorum prioris inscripcionis rursus per alios 
quinque annos integros tunc post sese immediate sequentes libere 
et pacifice in arenda tenere, colere, possidere et habere, fractus-
que et quaslibet vtilitates earundem percipere et percipi facere 
valeant atque possint, habeantque omnimodam potestatis facul-
tatem ; tali condicione mediante : Quod iidem Thwrzones et 
Fuggerii pro arenda earundem domus et montanarum et aliarum 
pertinenciarum suarum pro singulis duobus primis annis singula 
tria millia florenorum, pro resuduis vero singulis tribus annis sin-
gula tria millia et quingentos florenos auri puri, boni et insti pon-
deris, semper in festo circumcisionis domini Bude eidem domino 
Johanni Ernusth, aut hominibus suis vel heredum suorum ad id 
specialiter deputandis dare et effectiue persoluere debeant et 
teneantur ; tali obligaminis vinculo mediante : Quod si prefati 
Thwrzones aut Fuggerij aut heredes ipsorum prescriptam sum-
mám termino et loco, ac modo et ordine predeclaratis persoluere 
nollent, non curarent, vel quoquo modo negligerent ; extunc mox 
et in continenti idem dominus Ernusth solum vigore presencium 
mediante vniversa et quelibet bona eorundem Thwrzonum et Fug-
gerorum, tam in hoc Regno Hungarie, quam eciam in aliis Regnis 
existencia et habita occupandi. auferendi et tenendi ; et nihilomi-
nus prescripta bona arendata ab eisdem similiter auferendi ac 
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aliis quibus maluerit locaudi et inserì bendi ; item eciani eosdem per 
quemeunque judicem eeclesiastieum denunciandi, exeommunicandi 
et eisdem omnia ecclesiastica grauamina inferendi similiter ple-
nam atque omnimodam babeat potestatis facultateni. Hoc vero 
specialiter per expressum declarato, quod idem dominus Jobannes 
Ernusth easdem domum, fodinas et possessiones aliaque bona 
prescripta infra revolucionem dictorum quinque annorum de nouo 
nunc superadditorum ab eisdem Thwrzonibus et Fuggeris auferre 
et alicuipiam alteri arendare minime valeat ; vel si easdem inte-
rim vendere vel pro aliis bonis permutare vellet, extunc non aliter, 
nisi arendacione et inscriptione ipsis Thwrzonibus et Fuggeris 
factis semper saluis et in vigore permanentibus vendere dareque 
et permutare valeat et possit ; quodque si iidem Thwrzones et 
Fuggerii quandocunque easdem domum, fodinas, possessionesque 
et jura possessionaria prescripta infra revolucionem presciptorum 
quinque annorum superadditorum eidem domino Johanni Ernusth 
aut heredibus suis remittere et resignare aut ipsis renunciare vel-
lent, semper liberam habeant potestatis facultateni. I ta tarnen et 
ea lege, quod iidem Thwrzones et Fuggerii eidem domino Johanni 
Ernusth aut heredibus suis resignacionem huiusmodi antea per 
vnum annum integrum insinuare et notificare debeant. Hoc eciaiu 
declarato, quod ipsi Thwrzones et Fuggerii aut heredes eorun-
dem in montanis domoque et pertinenciis earundem prescriptis 
distraccionem et dilapidacionem aliquam negligenter aut malo zelo 
non faciant, sed nonas fodinas iam inceptas reparare et reformare 
debeant, quodque officinas ad commodum et vtilitatem eorum de 
loco in locuni quocienscunque opportunum fuerit suo modo immu-
tare valeant et possint. Hoc vero non pretermisso, quod si ijdem 
Thwrzones et Fuggerij in prescriptis domo, fodinis, pertinenciis 
et apparamentis earundem quibuscunque temporum in curriculo 
distraccionem seil dilapidacionem aliquam facerent ; extunc re-
quisito ad id judicio communi Judicum et juratorum ciuium ac 
Magistrorum Moncium septem Ciuitatum Montanarum, si iidem 
damnum aliquod fecisse comporti fuerint, extunc inox et inconti-
nenti in dupplo damni facti et dati conuincantur et conuinci 
debeant eo facto. Assumendo denique memoratus dominus Johan-
nes Ernusth annotatos Thwrzones et Fuggeros in pacifico domi-
nio prescriptarum domus et fodinarum, et aliorum bonorum pre-
scriptorum infra reuolucionem dictorum quinque annorum nunc 
vt premittitur supra additorum contra quoslibet causidrios, impe-
titores et actores tueri protegere et conseruare propriis suis labo-
ribus et expensis. Ad que omnia premissa et queuis preniissoruni 
singula partes eedem oneribus quorum supra in se ipsos assump-
tis et leuatis, spontanea sese obligauerunt voluutate similiter 
coram nobis. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum 
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mediante. Datum sabbato proximo post festum Beati Francisci 
confessoris Anno Domini millesimo quingentesimo decimo quinto. 

(Hiteles másolat után.) 

1 4 . 

A Thurzók egyenetlenségei az alsó-magyarországi bányavárosokkal 1515. 

Commissio propria domini Regis. 
1. Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bobemie etc. 

fidelibus nostris prudentibus et circumspectis Judicibus et Jura-
tis, ceterisque vniuersis ciuibus et inhabitatoribus, ac totis Com-
munitatibus Ciuitatum nostrarum Montanarum, Cremprisciensis 
videlicet, Sebniciensis et Bistriciensis, ceterarumque Ciuitatum 
et locorum ad easdem pertinencium salutem et gráciám. Sciatis, 
nos medietatem Camere nostre Crempniciensis Castrique Zolien-
sis, nec non Ciuitatum illarum Montanarum, quam pro nobis 
iuxta ordinacionem Regnicolarum nostrorum a fidelibus nostris 
Egregijs Georgio, Alexio et Jobanne Turzo de Bethlenfalwa 
Camerarijs nostris Crempuiciensibus ac Comitibus Zoliensibus 
occupare debebamus, apud ipsos iam fatos Turzones Camerarios 
nostros, vna cum reliqua medietate eiusdem Camere et Castri ac 
Ciuitatum ipsos concernente, hoc est totam ipsam Cameram 
nostrani Crernpniciensem vna cum Castro Zoliensi, ac omnibus 
istis Ciuitatibus nostris Montanis, sub ipsis prioribus inscripcioni-
bus, articulisque et condicionibus, quibus ijdem prius easdem a no-
bis tenuerunt et habuerunt, non obstante prefata ordiuaeione ipso-
rum Regnicolarum nostrorum, pro arenda reliquisse. Nam ijdem 
Georgius, Alexius et Johannes Turzo nunc quoque nobis ad pre-
sentem expedicionem et conduccionem gencium, aliasque neces-
sitates Castri nostri Jaycza, et aliorum confiniorum illorum 
Boznensium inevitabiles expediendas, certam et notabilem sum-
mám pecuniarum in sortem arende ipsius Camere nostre pro 
nostra singulari requisicione summoque desiderio quodammodo 
inuiti dederunt et assignauerunt. Propterea volumus, et fidelitati 
vestre ac vestrum cuilibet harum serie strictissime committimus 
et mandamus, aliud nullo modo nullaque racione habere volen-
tes, quatenus acceptis presentibus, quemadmodum antea, ita eciam 
deinceps, prefatos Georgium, Alexium et Johannem Turzo pro 
vestris veris et legitimis Comitibus et Camerarijs ipsius totalis 
Camere nostre Crempniciensis tenere et recognoscere, eisdemque 
in omnibus licitis et consuetis, necnon in hijs, que ijdem uobis 
nomine nostro Regio mandauerint, tanquam veris et legitimis 
Camerarijs et Comitibus vestris parere semper et obtemperare, 
et eisdem debitum honorem et reuerenciam atque obedienciam 
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prestare, ac acl illos ipsorumque officiales, quos in vestii medium 
locauerint, attendere, debitosqueet consuetos census, atque omnes 
et singulos proventus eisdem de vestii medio proueuire debentes, 
integre et sine renittencia aliqua administrare et admiuistrari 
facere, debitaque que ab eisdem super culturam niontanarum 
vestrarum et vtilitatem Camere nostre contraxistis, ad eorundem 
requisicionem et postulacionem eisdem soluere et expedire modis 
omnibus debeatis et teneamini. E t aliud nulla racione facere pre-
sumatis; presentibus perlectis exbibenti vestitutis. Datum Posonij 
in sabbato proximo post festum Beatorum (Viti et) Modesti mar-
tirum anno Domini millesimo quingentesimo quinto decimo. 
(Eredetie papiron a királynak nagyobb alaku oda nyomott pecsétje alatt, 

a Fugger-család augsburgi levéltárában.) 

Connnisis propria domini Regis. 
2. Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemia etc. 

Judicibus et Juratis ciuibus ; ceterisque vniuersis et singu-
lis colonis et jobagionibus nostris in Civitatibus videlicet Crem-
niciensi, Sebniciensi, Pwkancz, Wy Banya, Feyer Banya, Noue 
Zoliensi et Korpona commorantibus s. et gr. Ex relatibus fide-
lium nostrorum Egregiorum Georgij et Alexij Tburzo de 
Betblenfalwa Comitum Castri nostri Zoliensis et Camerariorum 
Camere nostre Cremniciensis non siue graui animi nostri displi-
cencia accepimus, qualiter vos, nescitur quibus racionibus et 
qua temeritatis audacia ducti, in exolucione censuum sew prouen-
tuum nostrorum, ac eciam in exbibendis seruicijs, quibus videlicet 
vos de jure et ab antiquo ad idem Castrum nostrum Zoliense, 
tenemini, non paruam difficultatem atque renitenciam facere 
consuevissetis, et non curaretis eciam in illis rebus et negocijs, 
que commodum et vtilitatem nostrani et eiusdem Castri nostri, con-
cernimi, ut par est, obedire et obtemperare, de qua re certe vobis 
grauiter imputamus ; presertim ex eo, quod in bys rebus et nego-
cijs, que commodum et vtilitatem Nostre Maiestatis concernunt, 
eam et falena negligenciam facere audetis. Quamobrem fidelitati 
vestre ac vnicuique vestrum harum serie firmiter precipiendo 
committimus et mandamus, quatinus a modo deinceps omnes et 
singulos census ac prouentus nostros et illius Castri nostri Zolien-
sis, quibus videlicet de jure et ab antiquo, vt prefertur, tenemini, 
sine orni difficultate et renitencia de medio vestri eisdem Comiti-
bus nostris, aut hominibus eorundem per eosdem ad id deputatis, 
exoluere et extradare, aliaque omnia seruicia, presertim in pre-
senti edificacione ipsius castri nostri Zoliensis necessaria, ad que 
alioquin de jure et ab antiquo astricti estis, exbibere, et eisdem 
Comitibus nostris omni auxilio et adiuuamine adesse debeatis et 
teneamini, et aliud in hoc nullo modo nullaque racione facere 
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presumatis, presentibus perlectis exbibenti restitutis. Datum Bude 
feria quarta proxima postfestum Beati Diouisii Episcopi et mar-
tiris anno Domini millesimo quingentesimo quintodecimo. 

(Eredetie papiron a királynak oda nyomatott pecsétje alatt, u. o.) 

Commissio propria domini Regis. 
3. Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemia etc. fide-

libus nostris prudentibus et circumspectis Judicibus et Juratis 
ceterisque vniuersis ciuibus et jobagionibus nostris in Ciuitatibus 
nostris Crempniciensi, Bistriciensi, Sebniciensi. Feyer-Banya, 
Bakabanya, "Wybanya et Lybet-Banya commorantibus salutem 
et graciam. Ex relatibus fidelis nostri Egregij Alexij Thwrzo de 
Betblenfalwa Comitis Camere nostre Crempniciensis non siue 
grani animi nostri displicencia accepimus, qualiter vos, nescitur 
quibus racionibus aut qua temeritatis audacia ducti, iu exbibendis 
illis servicijs, ac eciam in exolucione censuum nostrorum, quibus 
vos de jure et ab antiquo ad Cameram nostrani Crempniciensem 
et ad Castrum nostrum Zoliense tenemini, eidem Alexio Thwrzo, 
et consequenter Egregijs Georgio et Johanni similiter Thwrzo 
fratribus eiusdem rebelles et inobedientes essetis, et nolletis eciam 
in licitis et consuetis eisdem tanquam veris et legittimis Comiti-
bus vestris per nos in medium vestri constitutis, vt par esset, obe-
dire et obtemperare. Que res cum sit in displicenciam Nostre 
Maiestatis pocuis quam in iniuriam ipsorum Comitum nostrorum, 
non possumus certe quin id a nobis moleste ac gravissimo animo 
feramus. E t quanmis de liac eadem re eciam hys proximis diebus 
per alias litteras et scripta nostra vobis seriose mandauerimus ; 
nunc tarnen rursus et ex superabundanti fidelitatibus vestris 
liarum serie tirmissime precipimus, committimus et mandamns, 
quatinus a modo deinceps nullo vlteriori nostro mandato super-
inde ad vos expectato, omni deinceps subterfugio ac quouis que-
sito colore, et cauillacionibus posthabitis, parcialitatibus eciam 
omnibus, quas inter vos esse certo intelleximus, ad partém sepo-
sitis, in prescriptis omnibus, hoc est tam in exbibendis seruicijs, 
quam eciam in exolucione censuum nostrorum, quibus, ut premi-
simus, ad ipsam Cameram nostrani Crempniciensem et predictum 
Castrum Zoliense de jure et ab antiquo tenemini, ac eciam in 
alijs omnibus licitis et consuetis, prefatis Alexio, Georgio et 
Johanni Thurzo tanquam veris Comitibus vestris, ac hominibus 
eorundem per eosdem ad id in medium vestri deputatis, modis 
omnibus obedire et obtemperare, ac eisdem debitani reuerenciam 
prestare debeatis et teneamini. Nam alias certi estote, quod si 
secus in premissis facere attemptaveritis, nos omnimodam aucto-
ritatem dedimus damusque per presentes prefatis Alexio, Georgio 
et Johanni Thurzo, ut ipsi vos et quemlibet vestrum per omnia 
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onera et grauaniina vestra, ac eciam per puniciones ad premissa 
facienda et exequenda arccius cogere et compellere debeant. 
Secus igitur in premissis nullo modo nullaque racione facere 
audeatis ; presentibus perlectis exbibenti restitutis. Datum Bude-
feria quinta proxima ante festum Beati Thome Apostoli anno 
Domini millessimo quingentesimo quintodecimo. 

(Eredeti je papiron a k i rá lynak alól odanyomott pecsétje alat t , u. o.) 

15. 

A budai káptalannal• bizonyságlevele, mikép Beszterczebánya város községe 
az ellen óvást tett, hogy Thurzó Elek és érdektársai több ottani jószágot 

maguknak el ne sajátítsál . 1515. 

Nos Capitulum Ecclesie Budensis memorie commendamus 
per presentes : Quod circumspectus Jobannes Marysbar de Nouo 
Zolio nominibus et in personis prudentum et circumspectorum 
dominorum Bistriciensium alio nomine Novo Zoliensium nostram 
personaliter veni endo in presenciam Egregium Alexium Tburzo 
de Betblenffalwa et alios quoslibet cujuscunque status et con-
dicionis hominesab impetratone, occupacione, vsurpacione, deten-
cione et conservacione totalium possessionum Zazffalwa, Nemetb-
falwa. Kenczelffalwa, Zentli Jacab et Henczelfalwa vocatarum 
omnino in Comitatu Zoliensi exissencium habitarum, seque quo-
uis quesito sub colore in dominium earundem intromissione et 
sibi ipsis statui faccione usuque fructuum et quarumlibet utilita-
tum suarum percepción e seu percipifaccione, Regiam vero Majes-
tatem a donacione et collacione consensusque sui Regii superinde 
adbibicione, Capitula vers et Conventus aliaque loca quenis cre-
dibilia ab litterarum earundem extradacione et emanari faccione 
quomoclolibet jam factis vel fiendis probibuit contradicendo et 
contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum feria 
secunda proxima 'post festum Nativitatis Sacratissime Virginis 
Marie. Anno Domini Millesimo quingentesimo decimo quinto. 

(Hiteles másolat után.) 

16. 
Csáktornyai Ernusth Jánosnak levele Fugger Jakabhoz a beszterczebányai 

városi és bányabirtok haszonbérbe adása tárgyában 1517. 

Magnifice domine amice lionorande ! Vetus mihi cum domi-
nis Thurzonibus et pluribus efficiis ultro citroque corroborata 
manet conjunccio, quam credo dominacioni vestre minime esse 
incognitam, nec ipsi, ut puto, inficiabuntur, me in negociis, que 
per eos in Hungarie Regno circa culturam montanarum per-
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tractaiitur, difficillimis temporibus usui et proteccioui sepenu-
mero fuisse, nullumque in ipsis et promovendis et bonestandis 
tempus aut occasionem pretermisisse. Qui cum multiplici nexu 
tam adfinitatis, quam cognacionis sunt dominacioni Yestre de-
uincti, mihi persuadeo, quecunque a me in eos sunt profecta 
obsequia, eadem quoque dominacioni vestre fuisse impensa. Qua-
propter licet nulla mihi cum dominacione vestra privata inter-
cesserit consuetudo, et duntaxat ex facie et brevi quodam collo-
quio idque superiori biennio liabito, sit mibi nota; tamen perinde 
existimo, ac si omnis ea necessitudo, que est mihi cum dominis 
Thurzonibus, cum vestra eciam dominacione mibi intercessisset ; 
quo minus eandem mirari oportet, si nudis et apertis verbis id 
litteris significabo, vnde non parum bis Huugaricis negociacioni-
bus momenti pendere coguosco. Compertum babeo, dominum 
Alexium Thurzo ejus esse sentencie, ut ab ea societate, quam 
cum aliis suis fratribus et cum dominacione vestra in cultura 
metallorum habuit, se penitus separet et sequestret, idque ita se 
habere certissimis mihi constat documentis. Quod quidem si 
fuerit, in maximum discrimen et difficultates commercia, que do-
minacio vestra hic in Hungaria gerit, adducentur. Nam et supe-
rioribus annis inter tot procellas et fluctuaciones, que ingruerunt, 
si ejus opera, industria, auctoritas non opitulata fuisset ; vix he 
res salue et integre hucusque permansissent. In presenciarum 
vero animadverto, Serenissimo Rege Ludovico domino meo g i -
oiosissimo pupillarem etatem agente, quot et quanta pericula, 
quot motus et varietates in hoc Regno in dies magis magisque 
sunt erupture ; quot eciam difficultates in hac ipsa eruicione 
metallorum supersunt, ad quas arcendas et propellendas neminem 
ex his fratribus preter dominum Alexium fore idoneum, qui et 
commercium lingue Hungarice callet, et in hac aula maxime est 
versatus ; ad uniuscuiusque studia eciam et voluntates facile se 
accomodare potest ; jamque non parum auctoritatis et gracie 
apud optimum et potentissimum quemque sibi comparavit. Nec 
illud in extremis duco : nam Reverendissimus meus Quinque 
Ecclesiensis, penes quem est hoc tempore summa rerum, ubi 
videbit hunc suum affinem, et cujus precipue causa ac contempla-
cione eam suscepit tutandam, ab hac societate esse sequestratum, 
vel hanc curam penitus abjiciet, vel lentius tepidiusque aget. 
Quorum utrumque quam sit rebus his periculosum, dominacio 
vestra pro sua singulari providencia facile potest conjectare. 
Idcirco sentencia mea est, ut dominacio vestra, unde hec pendet 
societas, eum ab hac opinione auerteret, et ad priorem consuetu-
dinem reuocaret. Nec puto, iu tanta re esse curandum, eciamsi 
quid extraordinarii et cum aliquo leui dominacionis vestre in-
commodo ei foret concedendum ; prestat enim aliquid subire 
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molestie, quam insignem adeo negoeiaciouem iu apertum discri-
men addueere. De bis liberius pro meo ingenio dominacioni vestre 
scripsi, que siue ad probentur, siue non, sciat tarnen dominacio 
vestra ab optimo et sincerissimo amico, et cupido honoris et emo-
lumenti dominacionis vestre esse profecta Me autem vera et explo-
rata scripsisse eventus ipse monstrabit. Siquid vero contigerit, ubi 
dominacio vestra videat, me sibi aut suis posse morem gerere, 
(dummodo id mihi significet) omnem operam et industriam pro 
mea tenuitate dabo, ut omnes sincerissimi amici et dominacioni 
vestre deditissimi munus expleam, neque ipsa dominacio vestra 
experiatur, nihil mihi esse optacius, quam eidem plurimum officii 
et beneuolencie impertiri. Bude die 27. Maii auno 1517. 

(Kapriuay kéziratai közt 4°. B. I. köt. 199. lap, a budapesti egyetem 
könyvtárában.) 

17. 
II. Lajos királynak rendelete a Thurzólchoz azon vádak tárgyában, melyeket 

Beszterczebánya város községe ellenök támasztott. 1517. 

Ludovicus Dei Gratia Rex Hungáriáé Bohemie etc. fidelibus 
nostris Egregiis Georgio, Alexio, et Johanni Tkwrzo de Bettlen-
falva Comitibus Camerarum nostrarum Bistriciensium salutem et 
graciam. Ex supplicacione fidelium nostrorum circumspectorum 
Judicis, juratorum ceterorumque ciuium et tocius communitatis 
Ciuitatis nostre Bistriciensis accepimus, qualiter vos eosdem 
exponentes contra antiquas libertates consuetudinesque ac Ju ra 
ipsorum multis injuriis afficeretis, et multis eosdem in medium 
ipsorum introductis novitatibus ipsis multum damnosis gravare-
tis adeo, ut nisi bujusmodi novitates tollerentur, Civitas ipsa pro-
pediem ad extremam desolationem devenire cogeretur. Que qui-
dem novitates. licet multe essent, potissimum in infrascriptis 
gravarent, Imprimis in insolita mactacione boum carniumque 
vendicione, ac panum similiter, et cerevisiarum exposicione ; 
deinde in hoc, quod rusticos quoque et jobagiones Magnifici 
Johannis Ernusth, qui temporibus predecessorum ejusdem ad 
illam civitatem nostram attendissent, illique presidio aliquo fuis-
sent, a prestanda debita obediencia illius Civitatis nostre abdi-
cassetis, abstraxissetisque ; laboratores quoque mechanicos et 
artifices ejusdem civitatis nostre in laboribus eorum nimium 
turbaretis ; et quod omnium gravissimum esset, montanarum 
cultores, siue laboratores, ut plurimum vulneraciones, homicidia 
ac alia facinora detestanda istic in eadem civitate nostra impune 
committerent, et patrarent, qui postquam post commissum scelus, 
seu flagitia hujusmodi, ad montana illa confugere, seque recipere 
possent, istic veluti iam se liberos immunesque fore arbitraren-

42* 
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tur; quos tandem sie delinquentes nemo aut capere, aut punire 
postea änderet, et per haue licenciám hujusmodi malefactoribus 
occasio in dies magis, et magis daretur omnia mala perpetrandi : 
aliis etiam incommodis lacessiti multas injurias et prosecuciones 
paterentur. Quorum supplicatione intellecta, cuin nostri sit officii 
subditorum nostrorum quieti consulere: volumus et iidelitati 
vestre harum serie mandamus, quatinus acceptis presentibus et 
rebus sic stantibus, ut premittitur, et se habentibus, hos dictos 
cives nostros Bistricienses et eorum communitatem, in suis liber-
tatibus antiquis, veris et usitatis conservare, et eos contra illas 
impedire, damnificare, vel oppimere non audeatis. Quodsi hujus-
modi libertates, quas predicti Cives nostri suas fuisse et esse 
dicunt, Camere nostre Cremnicieusis libertatibus et Juribus 
contraire, et propterea sustinende et ferende non viderentur, 
Id nos in proxime futuro Conventi!, quem propediem celebraturi 
sumus, imacum Dominis Prelatis et Baronibus Consiliariisque 
nostris revideri faciemus, et talem modum inveniemus et ita rem 
ipsam moderabimur, ut et Camere nostre et Civitatis libertás 
citra injuriam ultro et citro inferendam observetur. Nolumus 
enim ita favere alteri cum utraque nostra sit, ut altera opprima-
tur ; vel libertati alterius ita consulere, ut alterius libertati dero-
getur vel prejudicetur. Si vero interim de ditferenciis, quas inter 
vos, et ipsos cives nostros ratione hujusmodi libertatum ortas 
esse intelligimus, concordare poteritis, id nos libenter videbimus. 
Ceterum mandamus vobis, ut predictos cives nostros propte-
rea, quod ad Majestatem nostram forte preter voluntatem 
vestram venire solent, aliquibus injuriis vel nocumentis, aut dam-
nis nullo pacto afficiatis, sed eos pacifice teneatis. Qui vos vicis-
sim ut decet, tamquem eorum Comites, omni honore et observan-
cia prosequentur, ac in rebus honestis, et iustis obedientes vobis 
sese prestabunt, secus igitur in praemissio facere non presuma-
tis ; presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude 
feria quarta proxima, ante festum, beate Elisabeth Vidue, Anno 
Domini millesimo quingentesimo decimo septimo. 

(L. S.) 
(Hiteles másolat utáu.) 

18. 
JI. Lajos királynak nevezetes Ítélete a Deszterczebánya város községe által 
a Thurzó-Fa,gger-féle ottani rézvállalat ellen emelt panaszok tárgyában. 1519. 

Commissio propria domini Regis de Consilio. 
Nos Ludouicus Dei gracia Bex Hungarie et Bohemie etc. 

memorie commendamus, quod cum nos pro reuisione et cogni-
cione ac determinatone differenciarum illarum, que ab aliquibus 
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jam annis inter fideles nostros Egregios Georgium, Alexium et 
Joliannem Tburzo Comites Camere nostre Cremnieensis, ipso-
rumque offieiales ac factores ab vna ; parte vero ab altera inter 
prudentes et circumspectos Judicem et juratos ceterosque ciues 
Ciuitatis nostre Bistriciensis Noui Zolii racione negociorum infra 
declaratorum mote fuerant, vigesimum diem festi Beati Jacobi 
Apostoli proxime preteriti terminum scilicet celebracionis bre-
uium judiciorum ambabus partibus ad comparendum corani 
nobis constituissemus et prefixissemus, partesque eedem, ut con-
stitutum per nos erat, coram Majestate nostra comparuissent ; 
tunc prefati Judex et jura ti ciues coram nobis et coram dominis 
Prelatis et Baronibus magistrisque Protbonotariis et Assessori-
bus sedis nostre judiciarie tunc nobiscum existentibus contra pre-
dictos Georgium, Alexium et Joliannem Tburzones bos infra-
scriptos articulos tum verbis tum scriptis pro eorum accione graui 
cum querela proposuerunt isto modo. Inprimis quod quamuis 
alias ciues ipsi Bistricienses pro antiqua eorum consuetudine et 
juribus omnia genera victualium laboratoribus montanarum ex 
foris publicis predicte ciuitatis semper ministrauerint, vendide-
rintque et ex buiusmodi victualium lucro sese ciuitatemque ipsam 
aluerint ; tamen ante aliquot annos prefati Georgius, Alexius et 
Jobannes Tburzones abusione quadam introducta contra consue-
tudinem et jura predicte ciuitatis varios questus et negociaciones 
de variis victualibus in eorum montanis, casis et officinis facere, 
boues et pecora mactare et laboratoribus vendere, et boc pacto 
lucrum quod ex hujusmodi victualium questu ciuitati prouenire 
solebat, sibi ipsis appropriare atque usurpare cum magno ciuitatis 
damno atque detrimento cepissent. Secundo loco iidem ciues Bi-
stricienses proposuerunt, quod licet Egregius quondam Johannes 
Thurzo pater predictorum Georgii, Alexii et Johannis Thurzó, 
Comes Camere Cremniciensis tunc existens magnis precibus a 
ciuibus ipsis Bistriciensibus impetrauerit, ut eideni ceruisiam 
albani siue triticeam in domo sua Bistricie habita pro vsu dunta-
xat suo et familie sue coqui braxarique facere liceret ; tamen 
nunc prefati Georgius, Alexius et Johannes Thurzo eorumque 
offieiales et factores contra consuetudinem et jura predicte ciui-
tatis Bistriciensis braxaciones hujusmodi albe ceruisie in apertum 
jam vsum suum conuertissent. Non contenti eciam in eo, quod in 
ciuitate duas tabernas ceruisie albe erexerint, eciam ad casas et 
conflatoria aliasque officinas eorum in montanis habitas tam 
albam quam nigram' ceruisiam magnis vasis duci et in illis edu-
cillari facerent, et hoc quoque pacto victum nutrimentumque 
pauperum ciuium sibi ipsis vsurparent. Tercio loco proposuerunt 
iidem ciues Bistricienses, esse quasdam villas in territorio pre-
dicte ciuitatis Bistriciensis ad domum Magnifici domini Johannis 
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Ernusth in ipsa ciuitate Bistriciensi habitam pertinentes, qua-
rnm villarum coloni eo quod terris, siluis et pratis ciuitatis 
vterentur, pro consuetudine ab antiquo obseruata tempore impo-
sicionis taxarum publicarum taxam eorum non in medium 
Regnicolarum, sed ipsi Ciuitati contribuere in subsidium soliti 
fuissent, et alias omnem obedienciam ciuitati ipsi prestitissent, ab 
aliquot autem jam annis prefati Georgius, Alexius et Johannes 
Thurzo eorumque offieiales predictos colouos villarum prescripta-
rum ab omni obediencia ciuitati prestanda auertissent et eos ad 
se attraxissent taxamque ipsorum alias ciuitati dari solitam cum 
magno ciuitatis preiudicio et damno pro seipsis exigi et emungi 
facerent, Quarto loco iidem ciues proposuerunt, quod requirente 
jure et libertate ac consuetudine predicte ciuitatis Bistriciensis 
omnes malefactores, qui vel homicidia in ciuitate ipsa facerent, 
vel sanguinem effunderent, aut aliquod aliud flagicium statutis a 
jure penis dignum committerent, et ad montana perpetrato quo-
cunque malo vel latrocinio confugerent, ad requisicionem Judicis 
et juratorum ciuium predicte ciuitatis ad manus eorundem ex 
ipsis casis vel conflatoriis aliisque officinis meritis penis tradi 
deberent ; verum id facere prefati Tburzones et eorum offieiales 
recusarent, sed pocius buiusmodi malefactores retinerent et per 
hoc licencia malefactorum cum magna ciuitatis oppressione auge-
retur. Quinto loco iidem ciues Bistricienses proposuerunt, quali-
ter ipsi domini Thurzones et eorum factores nollent emere ad 
vsum et necessitatem montanarum suarum res et instrumenta 
sibi necessaria ab artifieibus Bistricie commorantibus, videlicet 
seilas, corrigiamenta et id genus alia, sed ea omnia aliunde tra-
ducerent, per quod eorum artifices ad inopiam cum tocius ciuita-
tis detrimento redigerentur. Sexto loco iidem ciues Bistricienses 
proposuerunt, quod licet laboratores tam in montanis, quam in 
casis et officinis existentes et seruientes iuxta condicionem eorun-
dem pro bono publico et leuanda necessitate ciuitatis in medium 
eiusdem certum subsidium contribuere soliti alias fuerint ; nuue 
tamen sese cuiuscunque induccione ab buiusmodi subsidii contri-
bucione abstrahere niterentur, et per hoc ciuitas ipsa in soluen-
dis censibus et taxis nimium graueretur. Quare postulabant, vt 
ipsi laboratores ad pristinam soluendi subsidii consuetudinem 
reuocarentur et cogerentur. Quibus omnibus sic propositis iidem 
ciues Bistricienses suplicabant nobis, vt hec premissa omnia a 
Thurzonibus fieri et committi non pateremur, vtpote talia que 
contra jura et priuilegia ipsius ciuitatis fierent, et per que ciui-
tas ipsa desolaretur ; quin pocius pro incremento ciuitatis Bistri-
ciensis eisdem Thurzonibus mandareinus, vt victualia et res sibi 
pro cultura monchini necessarias non alibi quam in foro Bistri-
ciensi emere deberent ; al» vsu autem albe ceruisie prorsus absti-
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nerent, malefactores ex montibus judici Bistricieusi redderent, et 
colouos ad domum domini Johannis Ernusth permitterent et 
seruicia prestare et census soluere ciuitati ; alioquin ciuitas ipsa 
in extremam oppressionem deueniret. Quibus auditis ex aduerso 
prefatus Alexius Thurzo suo et predictorum fratrum suorum 
Georgii et Johannis nomine ad proposiciones predictorum ciuium 
Bistriciensium tum in scriptis, tum viua voce respondit : Ad pri-
muffl hoc modo : Cum ipse cum fratribus suis colat montana et 
habeat plurimos laboratores jure moncium, quod tam in hoc 
Regno, quam in aliis omnibus Regnis externis obseruatur, 
licuisse semper et licere sibi suos laboratores soluere vndecunque 
et quibuscunque rebus posset; et eodem jure moncium faculta-
teni se habuisse et habere mactandi boues et pecora juxta casas 
et officinas suas, ducendique illuc vndecunque vellet et posset 
omne genus victualium, omnia denique esculenta et poculenta ad 
vsum et necessitatem laboratorum suorum ; nec se ad hoc aliquo 
jure cogi posse, vt vel ipse fratresque sui aut factores, non alibi 
nisi in foro ciuitatis huiusmodi victualia suis laboratoribus eme-
ret, vel illos ad ciuitatem pro illis emendis compelleret ; duo enim 
ex hoc incommoda sequerentur, tum quod ipse non posset ma-
gnitudinem precii, quo in foris ciuitatis victualia venduntur sine 
magno dispendio suo sustinere, et cogeretur aliquando vel labo-
res montanarum propterea intermittere, vel numerum laborato-
rum minuere, quorum vtrumque in tocius Regni damnum redun-
daret, tum quia si laboratores ad fora ciuitatis emendorum victu-
alium gracia semper ire cogerentur, cum pleraque montana, que 
ab illis coluntur, longe sint a ciuitate in distancia plus quam 
duorum miliarium, in ipso eundi et redeundi actu dies ipse absu-
meretur. quo nihil nec sibi neque eciam reipublice huius Regni 
posset damnosius euenire, essetque illud extreme demencie et ab 
omni jure presertim moncium alienum, vt quod prope minore 
precio habere posset. id a remotis cum maiore ductitaret. Quas 
ob res ipse nollet in hac parte pro libito ciuium diete ciuitatis ad 
ea se adstringere, ad que non fuisset, nec esset adstrictus, quin 
pocius mallet sese ab omni montanarum cultu abdicare, quam ad 
huiusmodi insolitas et iniquas condiciones cum ipsis ciuibus 
deuenire. De tabernis autem illis pro educillanda ceruisia alba 
in ciuitate Bistricieusi per Thurzones erectis respondit prefatus 
Alexius Thurzo, id sibi propterea conuenire et liberum esse, 
quod ipse quoque cum fratribus suis haberet domum heredita-
riam Bistricie, cuius onera et census instar ciuium sustineret et 
solueret, et propterea posset eque ac quiuis alius ciuis libertate 
ciuitatis in educillanda huiusmodi ceruisia gaudere. Eodemque 
jure licere sibi emere res quascunque necessarias et instrumenta 
vbicunque vellet, quas alibi et leuiore precio vendibiles, et in me-
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liore artificio íactas inueniret. Ceterum ad illum articulum, 
(^ueni ciues proposuerunt de colouis ad domum domiui Johauuis 
Ernustb pertinentibus prefatus Alexius Thurzo respondit hoc 
modo : Domum illám esse nobilitarem et ad prefatum dominum 
Johannem Ernusth pertinere, arendatam autem et inscriptam 
esse ipsis Thurzonibus ad certum tempus, eodem jure quo ipse 
Dominus Johannes Ernusth tenuit ; quapropter ipse Alexius cum 
fratribus suis nollet abuti hoc jure suo, cum indignimi et ab omni 
equitate prorsus alienum videatur, vt illi coloni cum sint sui et 
ad se pertineant, ciuibus prefatis vel census soluant, vel ea sube-
ant ad illorum impérium onera, que non debent. Preterea de 
malefactoribus perpetrato in ciuitate vel homicidio vel alio quo-
cunque malo ad montana confugientibus respondit prefatus 
Alexius Thurzo, paratum se fuisse semper et fore, facere et admi-
nistrare judicium et justiciam tam de homicidis, quam de aliis 
quibusuis malefactoribus, qui commisso in ciuitate quocunque 
flagicio ad casas vel officinas suas se reciperent; verum non con-
ueniret, vt ipse illos ex suis officinis ad manus judicis Bistrici-
ensis dari faceret, tum quia ipse esset Comes Comitatus Zoli-
ensis, in quo est ciuitas Bistriciensis, et ipsa montana, cui 
racione huiusmodi honoris et officii nou minor est concessa 
potestas puniendi quoscunque malefactores, quam judici Bis-
triciensi, tum quia si malefactores huiusmodi ex officinis ad 
manus judicis redderentur, jura moncium violarentur per hoc. 
Quod si quis aliquod tale scelus in ciuitate perpetrans ibi-
dem deprehendi capique posset, nollet in hac parte obstare 
judici Bistriciensi, quin huiusmodi sceleratum sie detentum 
judicare puuireque posset. Ad hoc autem vbi ciues Bistri-
cienses cupiebant laboratores cogi pro antiqua, vt ipsi dicebant, 
consvetudine ad ferendum subsidium ciuitati, prefatus Alexius 
Thurzo respondit, laboratores illos esse homines liberos et nullo 
jure obstrictos vel ciuitati vel legibus aut consuetudinibus eius-
dem, et propterea cum non essent de membro cinitatis, non tene-
rentur subici legibus aut consuetudinibus ciuitatis, neque ad ciuilia 
onera subeunda essent compellendi, qui non essent nec ciues nec 
ciuium inquilini. Quibus sic per responsionem ab ipso Alexio 
Thurzo dictis et recitatis suplieavit idem nobis suo et predictorum 
fratrum suorum nomine ut eos ab iniuriosa et toti Regno dam-
nosa predictorum judicis et cinium Bistriciensium postulacioue 
liberare et eisdem committere dignaremur, vt ipsi contra liber-
tates et jura moncium non machinarentur, sed permitterent eos pro 
jure moncium culturam suarum montanarum exercere, vt hoc pacto 
quiecius et commodius possent montana sua colere ad nostrani et 
tocius huius Regni nostri vtilitatem et profectum. Auditis itaque 
ambabus partibus et proposicionibus ac responsionibus vitro et 
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citro factis intellectis, assumptis denique vtriusque partis arti-
eulis pro et contra exhibitis, diu multumque cum dominis Prelatis 
et Baronibus atque Assessoribus Consiliariis nostris super illis 
tractauimus, et illos diligentissime exactissimeque prebabita longa 
disputacione discussimus, quo facto statuimus has differencias 
vtrique parti, si vlterius proserperent, periculosas, de medio tollere 
et jure decernere, quid in premissis vel circa premissa vnicuique 
parti eonveniret, quidue nobis et reipublice nostre utilius et con-
ducibilius fore videretur. Perspectis itaque et bene exploratis 
vtriusque partis raciouibus, quibus causas suas tutabantur ; pros-
pecto denique fine ad quem vnaqueque pars tendebat, visum nobis 
et dominis Prelatis, Baronibus ac Assesoribus Consiliariis nostris 
fuit : Tburzonum causam multis ex causis esse justiorem, et prop-
ter boc ciuium Bistriciensuim peticionem nullo pacto esse admit-
tendam. Quarum quidem causarum bec potissima fuit, quod Thur-
zones ipsi non tam suam, quam montanistarum omnium cau-
sam agere, et non tam pro sua, quam pro publica tocius Begni 
vtilitate et commodo montana ipsa cum larga facultatum suarum 
profusione colere, et non tarn sua quam moncium jura, que in toto 
orbe non solum Christiano, sed eciam gentili amplissima semper 
extiterunt, tutari, ciues vero Bistricienses priuatam solummodo 
ciuitatis sue commoditatem respicere et querere, juraque monta-
nistarum opprimere velie videbantur, non attendentes se quoque 
et ciuitatem suam Bistriciensem minus babituram splendoris 
minusque commoditatis, si montana ipsa oppriméretur. Quam ob 
rem bis et multis aliis causis moti et indueti matura prefatorum 
Prelatorum et Baronum atque Assessorum Consiliariorum no-
strorum deliberatone prebabita, in causa prenotata inter partes 
predictas secundum Deum et eius justiciam sentenciam ab omni-
bus prescriptis ordinibus vno ore approbatam tulimus, decernen-
tes : vt prefati Georgius, Alexius et Johannes Thurzo ac eorum 
successores montaniste amodo imposterum nunquam teneantur 
nec sint obligati, sicuti neque antea fuerunt emere vel victualia 
vel poculenta, vel res alias ad vsuni montanarum laboratorumque 
suorum necessarias in foris ciuitatis Bistriciensis, sed habeant libe-
ram potestatem mactandi boues et alia queuis pecora in casis et offi-
cinis suis ac circa montes et fodinas vbicumque voluerint,emendique 
insuper ac ducendi victualia cuiuscunque generis, item vina et cer-
uisias in vasis ac vasculis ad montes et fodinas pro laboratoribus 
suis vbicunque et vndecunque leuius commodiusque emere ducere-
que poterunt, contradiccione predictorum ciuium Bistriciensium 
non obstante. De ceruisia autem alba ita decreuimus, vt ipsi 
Thurzones tam in domo ipsorum Bistriciensi, quam extra ciuita-
tem ipsam possint libere coquere et braxare ceruisiam non nigram 
solum, sed eciam albam, tam ad vsum ipsorum proprium familie-
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que sue, quam ad vsum laboratori!in, ita tamen vt buiusmodi cer-
uisiam albam vel nigram sic decoctam in vasis vel vasculis per 
currus aut alia vebicula ad monta (így) et fodinas duci et velli 
facere possint ; verum tabernas in ciuitate pro educillanda alba 
ceruisia erigere et eam vendere vel educillare facultatem non 
babeant, cum neque ipsi ciues soleant boc genus albe ceruisie 
educillare. Quo in loco illud quoque decreuimus, vt Tburzones 
ipsi eciam in educillandis vinis eorum, si que respectu domus 
ipsorum hereditarie Bistricie habite aliquando educillare voluerint, 
modum et ordinem communem Ciuitatis, qui in talibus observan-
tur, non excedant, sed ita sese in bis gerant, quemadmodum ipsi 
ciues, vt libertás Ciuitatis in liac parte per eos vel eorum factores 
non cedatur. Item de malefactoribus ad montana ex ciuitate 
fugientibus decreuimus, vt si judex Bistriciensis buiusmodi male-
factores, homicidas videlicet aut aliorum scelerum patratores in 
ciuitate ipsa comprebendere aut compreliendi facere poterit, habeat 
jus et libertatem illos et judicandi et pro qualitate criminis 
puniendi ; si vero perpetrato scelere ex ciuitate ipsa elabi et ad 
montana sese recipere poterunt, Tburzones ipsi et eorum succes-
sores non teneantui illos judici Bistriciensi edere, sed ex parte 
illorum, siue vt Comites Comitatus Zoliensis, siue vt Comites 
Camerarum, vel per se vel eorum offieiales ad hoc idoneos et aptos 
judicium et justiciam administrare, et meritis eciam penis puniri 
facere debeant. De villis autem et colonis ad domum Johannis 
Ernusth nunc in manibus ipsorum Thurzonum habitam spectan-
tibus, quoniam huiusmodi ville et earum coloni ad predictam 
domum, que ut prefertur nobilitarisest. pertinent ita decreuimus: 
ut ab illa domo non debeant alienari neque cogi ad prestandum 
aliqua seruicia Ciuitati vel census in medium eiusmodi contribuere 
eo quod ad domum predictam pertineant, et propterea non Ciui-
tatis sed possessoris ipsius domus ville coloni rusticique et videan-
tur et existant. Si quid autem juris ciuitas ipsa in illis villis et 
colonis habere pretendit, id contra dominum Johannen! Ernusth, 
cujus ipsa domus est, et per consequens ville prenotate cum suis 
colonis corani Judicibus Ordinariis huius Regni prosequatur et 
requirat. De subsidio autem quod ciues Bistricienses a labora-
toribus in medium ciuitatis contribuì contendebant decreuimus, 
non esse nec conueniens nec justum, vt ipsi laboratores liberi 
communiterdeb erent cum ciuibus l'erre onera ciuitatis, aut in 
ferendo subsidio aut in aliis quibusuis seruiciis prestandis, quippe 
qui nec gauderent nec vterentur priuilegiis ciuitatis ; exceptis 
tam en illis aboratoribus qui essent de membro ciuitatis, qui 
domos vel hereditates haberent in ciuitate, vel qui aut ciues essent, 
aut ciuium inquilini, qui pro condicione ipsorum suis subsidiis et 
-eruiciis conuenientibus, non tamen superfluis, quatenus potè-
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runt, juuare ciuitatem tenebuntur. Quam quidem sentencim vtpote 
a dominis Prelatis et Baronibus atque Assessoribus Consiliariis 
nostris conditam et approbatam ac in Consilio nostro publicatam 
et pronunciatami, tam per predictos ciues Bistricienses presentes 
et futuros, quam per quoscunque alios inconcusse et inuiolabili-
ter observari volumus et mandamus. In cuius rei fidem et memó-
riám presentes litteras nostras sigilli nostri munimine roboratas 
prefatis Georgio, Alexio et Johanni Thurzonibus eorumque suc-
cessoribus montanistis duximus concedendas. Datum Bude in 
lesto Beati Francisci confessoris anno Domini millessimo quin-
gentesimo decimo nono, Regnorum nostrorum Hungarie et Boile-
rn ie etc. anno quarto. 

(Eredetije bői-hártyán a királynak függő pecsétje alatt az országos levél-
tárnak kincstári osztályában ; — régi másolata a Fugger-család augs-
burgi levéltárában. — Másolata Kollár Ádám Ferencz hátrahagyott 

kéziratai közt is találtatik.) 

19. 

A túróezi konventnek bizonyságlevele, hogy Beszterezebánya város községe 
ezen ítélet ellen óvást tett. 1519. 

Nos Uriel Prepositus et Conventus Ecclesie Beate Marie 
Virginis de Thurocz memorie commendamus per presentes : Quod 
cireumspectus Andreas Kolman Iudex civitatis Regie Majestatis 
Bistri ci ensis Novi Zolii in sua ac vniversorum juratorum cetero-
rumque civium et inhabitatorum, nec non tocius communitatis 
prefate civitatis Bistriciensis nominibus et in personis nostram 
accedendo in presenciam, per modum protestacionis, inhibicionis 
et reclamacionis nobis significare curavit in liunc modum : Quod 
quamuis his superioribus precedentibus diebus ipsi protestantes 
Regie Maj estati pro nonnullis et pene intollerabilibus injuriis et 
oppressionibus eorum, quibus videlicet iidem protestantes per 
Egregios Georgium, Alexium et .Tohannem Thurzones modernos 
Camerarios Camere Cremniciensis contra antiquas libertates et 
consuetudines eorum a divis Regibus graciose concessas involuti 
existunt violenterque et impetuose tractarentur, conquesti fuerint ; 
sed quia Regia Majestas juveniles agens annos vndecunque pro-
tunc mota vel inducta cum nonnullis dominis Prelatis et Baro-
nibus Sedisque sue Judiciarie Assessoribus non ad integrum reui-
sis intellectisque juribus et libertatibus illius civitatis Majestatis 
sue Bistriciensis, eorundem quoque attestacionibus litteralibus 
eciam instrumentis minime admissis et exauditis in hujusmodi 
tenera etate sua in evidentissimam perniciem periclitacionem et 
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manifestarci desolacioneni diete civitatis Majestatis sue Bistri-
ciensis sentenciam quandam pretensam abusiuamque et pene 
juribus et privilegiis diete civitatis nocivam ac omnino contra-
riala, in absencia quam plurimorum magistrorum Protbonota-
riorum et aliorum jurisperitorum in partem dictorum dominorum 
Tburzonum, afiiuium et sororiorum videlicet Reverendissimi 
domiui Georgii Episcopi Quinque Ecclesieusis, qui pro tunc 
eodem Judicio presidebat, et per interesseuciam ejusdem senteu-
cia lata extitit, in castro Budensi pronunciari fecisset in gravis-
simum prejudicium et damnum ipsorum protestancium conse-
quenterque ejusdem civitatis Majestatis Sue Bistriciensis valde 
magnum ; linde nunc ipse protestáns nominibus et in personis 
quorum supra eo, quod premissa Majestas Sua in tenera et 
inperfecta etate sit coustituta, bujusmodi illegitime seutencie tan-
quam contra jus Divinum ac in prejudicium jurium ac liberta-
tum diete Civitatis Sue Majestatis Bistriciensis communemque 
consuetudiuem et decretum Regni, que prout vnusquisque in justis 
juribus et libertatibus suis conservari deberet, modo quoque sic 
premisso in favorem pronunciate et aliis quibuscunque litteris 
superinde qualitercimque emanatis nunc de facto et presertim 
vsque maturiorem et perfectiorem etatem prefati domini nostri 
Regis Domini Ludovici consequenterque ad adventum Serenis-
sime Regine Marie Domine nostre graciosissime, publice et mani-
feste inbibendo contradixit et reclamavit prout contradicit inhi-
bet et reclamai corani nobis testimonio presencium litterarum 
nostrarum mediante. Insuper annotatus Andreas Kolman in suo 
et aliorum nominibus et in personis quorum supra protestatus 
est, quod licet Reverendissimus dominus Ladislaus Episcopus 
Yacieusis Cancellarius Regius se interposuisset et admonuisset 
tam ipsum Egregium Alexium Tburzo nomine suo et fratrum 
suorum, quam eciam dictos protestantes, ut alterutruni omnem 
rangorem a cordibus eorum secluderent, in bonaque pace et con-
cordia vivere deberent, quod elicti protestantes facere non recu-
sarunt, saluis tamen juribus et privilegiis eorum semper illesis 
permanentibus, exceptis in quibus hucusque a tempore funda-
cionis ejusdem civitatis omni impeticione remota semper inuiola-
biliter observati extitissent, nibilominusque eciam jura eorum 
necessitate exigente premissa amicicia non obstante semper defen-
dere volentes. Datum feria quinta proxima post festum Sancti An-
dree Apostoli anno Domini millesimo quingentesimo decimo nono. 

(Hiteles másolat után.) 
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20. 
Bátliori István nádornak bizonyságlevéle, hogy a királyi iigyelc igazgatója 

ugyanazon ügyben óvást tett. 151'J. 

Nos Stephanus de Bathor Regni Hungarie Palatínus et 
Judex Comanorum ac Comes Themesiensis et parcium Regni 
inferior um Capitanem generalis damus pro memoria, quod Egre-
gius Magister Albertus Sarkewzy de Nadasd Fiscalis Sacre 
Corone et Director Causarum Regalium ad nostrana personaliter 
veniendo presenciam per modum protestacionis et prohibicionis 
nobis significare curavit in hunc modum : Quod prout ipse perce-
pisset et reuera intellexisset, qualiter Serenissimus Princeps et 
Dominus Ludovicus Dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
Dominus noster graciosissimus adhuc tredecim annorum existens, 
circa festum Beati Michaelis Archangeli proxime preteritum vna 
cum nonnullis Dominis Prelatis et Baronibus ac Sedis Judiciarie 
juratis Assessoribus in castro Budensi penes suam Majestatem 
tunc constitutis et existentibus, in quibusdam causis et differen-
ciis inter Egregium Alexium Thurzo de Bethlenfalva Comitem 
et Camerarium ac sectores fodinarum ab vna, nec non prudentes 
et circumspectos Judicem juratosque cives et totam Communita-
tem Civitatis Bistriciensis partibus ab altera racione certorum 
negociorum et injuriarum damnorumque illacionis motis et susci-
tatis ac coram Majestate Regia vertentibus quoddam Judicium ac 
sentenciam et deliberacionem prefatis civibus valde nocivum pro-
ferri facere, litteras quoque super huj usmodi judicio deliberacione-
que et sentencie prelacione prefatus dominus noster graciosissi-
mus Ludovicus Rex juvenilem etatem gerens emanari facere man-
dasset in prejudicium Sacre Corone et derogamen libertatum 
ipsius civitatis Bistriciensis a Divis Regibus predecessoribus scili-
cet ejusdem domini nostri gl'ariosissimi Ludovici Regis datarum 
et concessarum manifestum, cum tarnen vnusquisque Regnicolarum 
in suis justis juribus manuteneri et tueri debeat. Pacta igitur 
hujusmodi pretestacione memoratus Magister Albertus Sarkewzy 
de Nadasd Fiscalis Sacre Corone et Director causarum Regalium 
virtute et authoritate Officii sui eundem Dominum nostrum gra-
ciosissimum Ludovicum Regem ab hujusmodi judicio nociveque 
sentencie prolacione atque litterarum emanacione prohibuit con-
tradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste corani 
nobis. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 
Datum Bude feria sexta proxima ante festum Beati Emerici 
Ducis anno Domini Millessimo quingentesimo decimo nono.